
    

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Pedagogická fakulta 

Ústav speciálněpedagogických studií 

 

 

 

 

 

 

 

Petr Zatloukal 

3. ročník – prezenční studium 

Obor : Speciálněpedagogická andragogika 

 

 

 

 

 

 

PROSTITUCE – PŘÍČINY A PREVENCE 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce : PhDr. Kamila Holásková Ph.D. 

 

OLOMOUC 2011 

 

 



    

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „ Prostituce – příčiny a prevence“ 

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce a za 

použití pramenů uvedených v závěru bakalářské práce. 

 

V Brodku u Přerova 20. 6. 2011                                        ........................... (podpis)                  



    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji PhDr. Kamile Holáskové, Ph.D., za odborné vedení bakalářské práce, za 

informační a metodickou pomoc při zpracování mé bakalářské práce na téma 

„Prostituce – příčiny a prevence“ 

 

 



    

 

 
 

 

Obsah 
 

 

 

1 .   Úvod      .................................................................................................      6 

1.1 vymezení základních pojmů ......................................................................      8 

 

2 .  Teoretická část: ..................................................................................    10 

2.1 historie a příčiny prostituce .......................................................................    11    

                   2.2 prevence prostituce ....................................................................................    16 

 

3 . Empirická část: ...................................................................................    19 

3.1 výzkum ......................................................................................................    20 

3.2 představení zkoumaných subjektů ............................................................     20 

3.3 cíl výzkumu, stanovení předpokladů ........................................................     21 

3.4 vyhodnocení dotazníku  ............................................................................     22     

3.5 diskuze - ověření předpokladů ..................................................................     31  

 

4 .  Závěr .....................................................................................................     34 

 

Seznam literatury a dalších zdrojů .................................................................     36 

Seznam tabulek, grafů a dalších příloh ..........................................................     38 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Prostituce je láska bez ideologie“ 

Josef Fousek



6 

 

 

 

 

1. Úvod 
 

Prostituce je jedním ze sociálně patologických jevů, který  provází lidstvo po celou 

jeho historii. Pokud se tedy zamýšlíme nad prostitucí jako sociálně patologickým 

jevem, musíme brát v  

úvahu že každá společnost může mít různý pohled na normalitu a na to, co je 

schopna akceptovat  a jaké jednání je pro ni nepřijatelné. 

Prostituce je přítomna v každé společnosti, tedy i tam, kde je oficiálně 

zapovězena a stíhána přísnými tresty. Velkou roli hraje sociokulturní prostředí.  

V obecném podvědomí je na prostituci nahlíženo především jako na 

heterosexuální fenomén. To ovšem není zcela přesné. Existuje také prostituce 

homosexuální, bisexuální a transsexuální. Tyto formy jsou však méně časté.1 

 Mezi nejzávažnější, nejrizikovější a společností nejvíce odsuzovanou formou 

prostituce je prostituce dětská.  

Podstatou mé bakalářské práce je především seskupení informací z dějin 

prostituce již od dob starověku až po současnost, zjišťování faktických příčin 

vzniku prostituce a s tím i spojená prevence prostituce. Tyto informace jsou 

shrnuty v teoretické části práce, na kterou plynule navazuje část praktická. 

V praktické části jsem se zaměřil na zjištění názorů respondentů na otázky k dané 

problematice. 

Jako metodu výzkumu jsem zvolil anonymní dotazníky, které se mi jevily jako 

nejvhodnější forma zjišťování pohledů na prostituci. 

Prostituce je pro naši společnost dosti kontroverzní téma, které u mnoha lidí 

vyvolává pocit studu, pobouření, často i nezájem a odpor. Vzhledem k rostoucímu 

počtu pohlavních nemocí, kriminálních činů, drogové problematiky a mnoha 

dalších faktorů souvisejících s provozováním prostituce není možné problematiku 

prostituce přehlížet a ignorovat.  

Prostituci nelze v žádném případě zcela zakázat, naši společnost vždy provázela 

a s největší pravděpodobností  

                                                           
1  Bláha, R. Trestněprávní aspekty prostituce v České republice. Praha: LexisNexis, 2008, s. 10 



7 

 

provázet bude i nadále, to ale neznamená přehlížení tohoto faktu z naší strany. 

Ve své práci jsme využíval poznatků nejenom českých, ale i světových odborníků, 

kteří se zabývají otázkou prostituce a to především publikací Jana Chmelíka, Nilse 

Johana Ringdala a Otakara Rožánka. Neméně hodnotné byly i informace 

z webových a tištěných zdrojů doktorky Hany Malinové – ředitelky organizace 

Rozkoš bez rizika, což je zřejmě nejvýznamnější organizace zabývající se 

problematikou prostituce ( sekundární a terciární prevence) v naší republice. 

 

         Petr Zatloukal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

1.1 Vymezení základních pojmů 

 

Nejprve je potřeba ujasnit si pojmy jako je prostituce, její formy a způsoby 

provozování.    

Definice prostituce je u většiny autorů zabývajících se touto tématikou velmi 

podobná, často i shodná. V zásadě se prostitucí rozumí pohlavní styk s jinými 

osobami za úplatu. Pojem pohlavní styk znamená jakýkoliv způsob ukájení 

pohlavního pudu na těle jiné osoby. Nemusí jít tedy jen o soulož, tedy o přímý 

styk pohlavních orgánů, ale může jít též o dotyky na jakékoli části těla, onanii 

nebo vzájemnou onanii. Pojmy pohlavní styk a soulož nelze tedy považovat za 

synonyma.2 

Formami prostituce rozumíme v jakých místech je prostituce provozována a 

také, kdo ji poskytuje. Pro snadnější orientaci je možné prostituci rozdělit do pěti 

forem: 

1) privátní prostituce – jde o prostitutky s vlastní klientelou; může se jednat o ženy 

prostitutky i muže prostituty na určité úrovni; prostituci provozují většinou 

v luxusním prostředí;3 

2) hotelová prostituce – velmi obdobná kategorie prostitutek jako předchozí, rozdíl 

je v jejich klientele, která není stabilní a také společenská úroveň prostitutek se 

odvíjí od kategorie hotelů a klientů; především se jedná o prostitutky s poměrně 

vysokým vzděláním, které ovládají alespoň jeden světový jazyk;4 

3) bytová prostituce – v poslední době je patrné rozšíření tohoto druhu prostituce; 

tato prostituce je provozována ve vlastních bytech prostitutek, často za spoluúčasti 

manželů či jiných rodinných příslušníků; škála nabízených služeb a klientela je 

velmi široká; prostitutky z této kategorie vyhledávají svou klientelu 

prostřednictvím inzerátů, internetu či telefonu;5 

                                                           
2 Bláha, R. Trestněprávní aspekty prostituce v České republice, Praha: LexisNexis, 2008, s. 11 
3 Bláha, R. Trestněprávní aspekty prostituce v České republice, Praha: LexisNexis, 2008, s. 27 
4 Chmelík, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha: Portál, 2003, s. 63 
5 Bláha, R. Trestněprávní aspekty prostituce v České republice, Praha: LexisNexis, 2008, s. 27 



9 

 

4) barová prostituce – jedná se o prostituci provozovanou v různých sex barech a 

erotických podnicích; ženy poskytující služby v těchto barech jsou velmi často 

cizinky;6 

5) pouliční a silniční prostituce – jedná se o nejproblémovější formu prostituce; 

prostituující se osoby bývají často velmi mladé, jejich intelektuální úroveň a 

stupeň vzdělání bývá na nízké úrovni a své služby poskytují komukoli a kdekoli; 

tato forma prostituce je často spojována i s problematikou drogové závislosti a 

velmi vysoké je i riziko přenosu pohlavních chorob;7 

 

Do samostatné kategorie prostituce patří také homosexuální a dětská prostituce : 

homosexuální prostituce – homosexuální prostituti patří do neustále se 

zvětšující skupiny prostituujících osob, tento druh prostituce poskytují převážně 

mladí muži, často jen z komerčních důvodů, jelikož jejich sexuální orientace bývá 

zpravidla heterosexuální, tato skupina prostitutů patří mezi nejrizikovější kategorii 

v souvislosti se šířením pohlavních chorob a nemocí;8 

dětská prostituce – vůbec nejnebezpečnější forma prostituce, jelikož se jedná o 

trestnou činnost, je tato prostituce dobře ukrývaná a obtížně vypátratelná,  

nejčastěji je dětská prostituce organizovaná kuplíři, kteří reagují na poptávku 

pedofilně orientovaných osob, dětská prostituce velmi úzce souvisí s dětskou 

pornografií; 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6 Chmelík, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha: Portál, 2003, s. 64 
7 Chmelík, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha: Portál, 2003, s. 64 
8 Bláha, R. Trestněprávní aspekty prostituce v České republice, Praha: LexisNexis, 2008, s. 30 - 31 
9 Chmelík, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha: Portál, 2003, s. 64 - 65 



10 

 

 

 

 

 

2. Teoretická část 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

2.1 Historie a příčiny prostituce 

 

Prostituce ve starověku 

Dějiny prostituce tvoří nesmírně obsáhlou kapitolu zajímavých a faktických 

informací, ze kterých se pokouším ucelit ty nejpodstatnější informace. 

V období starověku se setkáváme s prostitucí náboženskou, pohostinnou, 

občanskou a zákonem povolenou.10 

V žádné zemi nehrála prostituce větší roli než ve starém Řecku. Prostituce (neboli 

Venušina služba) zasahovala do všech oblastí života. Ve starém Řecku a 

především tedy v Athénách a Korintu se prostitutky řadily do tří skupin. První 

skupinu tvořily tzv. deiktridy, což byly obyvatelky nevěstinců, v očích ostatních 

obyvatel prosté, hloupé, nesvobodné otrokyně, které byly veřejně ponižovány a 

uráženy. 11 

Další kategorií prostitutek byly auletridy, prostitutky ve společnosti relativně 

oblíbené, vynikaly především zpěvem, tancem či hraním na hudební nástroje. 

Neplatily pro ně tak přísná pravidla a omezení jako tomu bylo u deiktrid. 12 

Poslední a nejsvobodnější skupinou prostitutek byly hétery, které mnohdy 

zaujímaly pozice dlouhodobých společnic jednoho muže. 13 

Samozřejmě již ve starém Řecku existovali i muži prostituti, nazývali se 

hetairekosové, jednalo se převážně o nesvobodné otroky. 14 

Další zemí, kde prostituce hrála nesmírnou roli byla Itálie respektive Řím, zde 

byly prostitutky vnímány jako vlivné, vysoce postavené ženy. Prostituce v Římě 

byla spíše nenápadná, diskrétní a to z důvodu cenzury dozírající nad mravy, která 

ukládala prostitutkám společenská a právní omezení.15 

Mnohem oblíbenější a rozšířenější v porovnání se ženskou prostitucí byla 

prostituce mužská. 

O prostituci ve starověku se dočteme mimo jiné i v Bibli, konkrétně ve Starém 

zákoně, v První knize Mojžíšově, Genesis.16 

                                                           
10 Rožánek, O. Pud pohlavní a prostituce, Praha: Hejda a Tuček, 1903, s. 1 
11 Ringdal, N. J. Nejtěžší povolání světa, Brno: Doplněk, 2000, s. 62 - 63 
12 Ringdal, N. J. Nejtěžší povolání světa, Brno: Doplněk, 2000, s. 63 
13 Rožánek, O. Pud pohlavní a prostituce, Praha: Hejda a Tuček, 1903, s. 18 - 19                                                  
14 Ringdal, N. J. Nejtěžší povolání světa, Brno: Doplněk, 2000, s. 64 - 65 
15 Ringdal, N. J. Nejtěžší povolání světa, Brno: Doplněk, 2000, s. 86 - 87 
16 Ringdal, N. J. Nejtěžší povolání světa, Brno: Doplněk, 2000, s. 33 



12 

 

 

Prostituce ve středověku 

Ve středověku je patrný vliv křesťanství a s ním spojené odříkání a zatracování 

prostituce ale i sexuálního života obecně. 

Podle Chmelíka (2003, str. 57) ...„asketové hlásali dokonce zatracení žen a 

nazývali je nádobami hříchu.“... 

Jelikož církev pobírala příjem z pronajímaných nevěstinců, tak i ona se brzy 

s prostitucí smířila.17 

Vznikaly ženské domy, jinými slovy harémy, které navštěvovali především 

měšťané, řemeslníci ale i duchovní. Později byly zřizovány takzvané zábavní 

domy, kde poskytovaly prostitutky své služby zejména vojákům, měšťanům a 

podobně movitým lidem. 

Avšak největší poptávce po prostitutkách se dostávalo ze stran duchovních a 

vojáků. Jelikož duchovní nesměli uzavírat manželství, služby konkubín byly 

jedinou možnou variantou sexuálního uspokojení.18 

Zásadní roli hrála prostituce ve Francii a to až do počátku 11. století. 

Nevěstince zde byly na každém kroku, hlavními zákazníky byli studenti, ti 

prostituci také obhajovali a bojovali proti jejímu zatracování. Stávalo se dokonce, 

že nevěstinec a vysoká škola spolu sídlily v jednom domě. 19  

Proti prostituci svérázně bojoval Ludvík IX., převážně pro svou zbožnost dal 

nejprve zřídit domy, které poskytovaly nevěstkám azyl, živobytí a rentu. Jeho 

opatření však nebylo vyslyšeno, proto se rozhodl Ludvík IX. pohrozit prostitutkám 

případným vyhoštěním z města a zabavením majetku. Ovšem i tohle opatření 

nevěstkám nezabránilo v prostituci. Trvalo celé jedno století, než radní přišli 

s opatřením, které prostituci donutilo přemístit se do určitých ulic, prostitutky 

nosily zřetelně označený oděv a jednou týdně všechny nevěstky prohlédl lékař. 

Veškerá tato omezí vedla pouze ke vzniku tajné prostituce, mnohem závažnější 

formě prostituce.20 

Znatelný je i vývoj prostituce v ostatních zemích jako je Anglie, Rusko, 

Německo a samozřejmě i Česko. 

 

                                                           
17 Chmelík, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha: Portál, 2003, s. 57 
18 Chmelík, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha: Portál, 2003, s. 57 
19 Rožánek, O. Pud pohlavní a prostituce, Praha: Hejda a Tuček, 1903, s. 40 - 41 
20 Rožánek, O. Pud pohlavní a prostituce, Praha: Hejda a Tuček, 1903, s. 41 - 42 



13 

 

 

 

Prostituce v novověku 

 

Snad nejvyhledávanější destinací novověku, co se prostituce týče, byla v 18. 

století Francie, především tedy její hlavní město Paříž.  

V souvislosti s tím bylo zavedeno povinné zapisování prostitutek a jejich 

pravidelné lékařské prohlídky. Z této doby jsou známé případy dětské prostituce, 

které patřily mezi vysoce frekventovanou trestnou činnost. Přesto více než 

znepokojujícím faktem je, že nejčastějšími klienty dětí, zneužívaných ve veřejných 

domech byly důstojníci, úředníci a lékaři!21 

V Itálii byla prostituce oficiálně zakázána, to ovšem neměnilo nic na faktu, že 

se provozovala tajně, následkem byl vznik prostituce rodinné, kdy otec neboli 

manžel hledal potencionální zákazníky na ulici, kterým nabízel služby své 

manželky či dcery. To vyústilo až do situace, kdy například bratr nabízel své 

sourozence jako prostituující osoby a to samozřejmě se souhlasem rodičů, kteří se 

velmi často těchto nekalých situací zúčastňovali minimálně jako dozor.22 

V Rusku byla prostituce poskytovaná především cikánkami, zejména z důvodů 

úniku od nevolnických prací. 23  

Situace v Anglii byla podobná jako v Itálii, prostituce zde byla zakázána a 

provozována potají. To vedlo k neskutečnému nárůstu prostituce mladých žen, 

mužů a také dětí. Nezájem a nejspíše i určitá ignorace problematiky prostituce 

vedla k masivnímu rozšíření pohlavních nemocí, to vedlo k vládnímu opatření, 

které dávalo prostitutkám povinnost pravidelných lékařských prohlídek. Pokud se 

k lékařskému vyšetření prostitutka nedostavila byla předvolána před soud, kde ji 

hrozil trest vězení na dobu až tří měsíců či nucené práce. 24 

V Čechách se proti prostituci bojovalo v dobách novověku dosti razantním 

způsobem, prostitutky byly  vyhnány a nevěstince zbourány. V časech husitských 

se trestalo cizoložství, nemravnosti a smilstvo. To ovšem jako v ostatních zemích 

nemělo příliš zdárný účinek. Vzniklo nařízení, které upravovalo viditelné značení 

nevěstek a znovuzavedení mravního úřadu. Ovšem i možná nákaza syfilisem, 

                                                           
21 Rožánek, O. Pud pohlavní a prostituce, Praha: Hejda a Tuček, 1903, s. 77 
22 Rožánek, O. Pud pohlavní a prostituce, Praha: Hejda a Tuček, 1903, s. 80 - 82 
23 Chmelík, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha: Portál, 2003, s. 59 
24 Rožánek, O. Pud pohlavní a prostituce, Praha: Hejda a Tuček, 1903, s. 84 - 92 



14 

 

třicetiletá válka a morová epidemie nezabránila prostituci v jejím rozvoji. 

Prostituce byla tolerována a víceméně přehlížena.  

Nejčastějším důvodem k provozování prostituce byla chudoba.25 

 

Prostituce v období světových válek 

 

V tomto období dávala společnost přednost hodinovým hotelům a tajné prostituci, 

proto došlo k zániku nevěstinců.  

Vznikl nový druh nevěstinců a to pojízdný polní puff, ve kterém prostitutky 

poskytovaly své služby především vojákům. Zde však hrozilo riziko nakažení 

pohlavní chorobou či prozrazení vojenského tajemství. V období světových válek 

bývaly prostitutky i v roli tajných „špionů“, velmi známou prostitutkou byla Mata 

Hari. Objevila se i snaha o zákaz a stíhání prostituce, ta se však neprosadila, pouze 

její mírnější varianta, a to zákaz nevěstinců. Zrušení nevěstinců mělo ovšem jediný 

důsledek, přesun prostitutek do ulic a šíření pohlavních nemocí. V Německu byli 

prostitutky a pasáci posíláni do koncentračních táborů, kde byli vyvražděni. Po 

válce je patrný nárůst bytové a telefonní prostituce.26 

 

Současnost 

 

V současnosti je znatelné velké rozšíření bytové a barové prostituce. Prostitutky 

vyhledávají spíše zahraniční, solventní klientelu.  

Podstatou prostituce je především dosažení, co možná nejvyššího zisku, ze 

kterého přijímají podíl také kuplíři a dohazovači klientů. Velké množství žen a 

dívek vykonává prostituci dobrovolně, často jen z důvodu rychlého a efektivního 

výdělku. Nutno poznamenat, že vzrůstá i počet nedobrovolně prostituujících žen  

i mužů, což souvisí s nelegální činností tzv. obchodu s lidmi, a také trestnou 

činností kuplířství, uvedeného v trestním zákoně. 27 

Velmi frekventovaná je v současnosti i prostituce silniční, ve které prostitutky 

mají své pravidelné stanoviště na vyhlášených silničních tazích, kde se jejich 

zákazníky stávají především zahraniční sexturisté. Tato forma prostituce patří 

                                                           
25 Chmelík, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha: Portál, 2003, s. 60 
26 Chmelík, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha: Portál, 2003, s. 59 - 60 
27 Chmelík, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha: Portál, 2003, s. 60-61 



15 

 

mezi velmi nebezpečnou, je nejen spojená se zvýšenou kriminální činností ale také 

s větší pravděpodobností nakažení se pohlavní chorobou. 

Na území České republiky silniční prostituci vykonávají především Romky, 

z ostatních států je u nás velmi početné zastoupení prostitutek ze Slovenska, 

Ukrajiny, Ruska, Bulharska apod.28 

 

Příčiny prostituce 

 

Neexistuje jednotný názor týkající se příčin prostituujícího chování, jisté ovšem je, 

že nelze příčiny prostituce přiklánět pouze ke sociální či ekonomické situaci 

jedince. Faktorů ovlivňujících příčiny prostituci je mnohem více.  

Sociální příčiny prostituce jako je rodinné prostředí ve kterém prostitut(ka) 

vyrůstal(a), lze zajisté přiřadit k nejvýraznějším faktorům ovlivňujícím 

prostituující chování. V rodinách s nízkým sociokulturním, ekonomickým 

statusem, rodinách rozvrácených, sociálně patologicky ohrožených je výskyt osob 

živících se prostitucí značně vyšší.29 

Děti z takových rodin již od útlého dětství podnikají útěky z domova, právě zde 

se setkávají často s rychlým a snadným způsobem výdělku, kterým prostituce 

může být . Početnou skupinu prostituujících osob tvoří i lidé s opožděným 

mentálním vývojem, pro něž prostituce představuje způsob a často i jedinou 

možnost společenského uplatnění. 30 

V současné době nejsou vyjímkou ani prostitutky z řad vysokoškolaček a jiných 

vzdělaných žen či mužů. U této skupiny prostitutů a prostitutek se lze přiklánět 

k názoru, že prostituují často jen z ekonomických důvodů a prostituci považují za 

snadný, rychlý a efektivní způsob výdělku.  

Zvláštně nebezpečnou skupinu prostitutek tvoří ty, které jsou závislé na 

narkotikách a prostitucí si vydělávají na drogy, u nich je pravděpodobnost nákazy 

pohlavní chorobou, žloutenkou a dalšími nemocemi mnohem vyšší. 31 

Neexistuje žádné povahové měřítko, které by charakterizovalo prostitutku, jisté 

však je, že potřebnou vlastností prostitutky je jistá morální oploštělost , povrchní 

hodnotový žebříček, chabý stupeň sebeúcty a jistá lhostejnost k sobě samé.32 

                                                           
28 http://www.icm.cz/prostituce-charakteristika 
29 Matoušek, O. Sociální práce v praxi, Praha: Portál, 2005 
30 Matoušek, O. Sociální práce v praxi, Praha: Portál, 2005 
31 Charvátová, L. Prostituce a správně právní aspekty, Diplomová práce Prf MU Brno, 2005, s. 12. 



16 

 

 

2.2 Prevence prostituce 

 

Slovo prevence pochází z latiny a ve volném překladu znamená předcházení, 

zákrok předem. Prevence ve svém významu znamená předcházení nežádoucím 

jevům a jejich negativních důsledků. Jde tedy o realizaci opatření, která vedou k 

předcházení nežádoucích jevů a pozitivní působení na osoby pro něž je prevence 

určena. Efektivní předcházení nežádoucích jevů vyžaduje především podrobný 

popis, analýzu, charakteristiku a příčiny vzniku.  

V případě prostituce je prevence zaměřena zejména na již existující negativní 

jevy a cílem této prevence je snaha o zmírnění a omezení následků. 

Prevence probíhá v praxi často odděleně, bývá zaměřena na každý sociálně 

patologický jev samostatně, pravdou ale zůstává, že tyto jevy se často prolínají a 

úzce spolu souvisí – alkohol, drogy, prostituce apod. Proto by měla prevence 

v tomto směru působit na co největší možnou míru zmírnění či odstranění těchto 

negativních jevů, které působí na společnost. Podstatnou úlohu zastává  

i ovlivňování podmínek vzniku těchto nežádoucích jevů. 33 

 

 

2.3.1 Primární prevence 

Primární prevencí rozumíme souhrn konkrétních aktivit, které se snaží zabránit a 

předejít komplikacím, problémům a následkům prostituce a dalším sociálně 

patologickým jevům obecně. Podstatnou roli zde hrají školská zařízení, legislativa 

a často nejefektivnější bývají masmédia. Důležité je zaměřit se na širokou 

veřejnost a to již od útlého věku, sledovat jejich sociální prostředí, způsob 

vytváření mezilidských vztahů a v neposlední řadě sledovat jejich postoje a 

hodnoty.34 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                      
32 Lenderová, M. Chytila patrola aneb prostituce za Rakouska i republiky. UK Praha, 2002, s. 151-152. 
33 Chmelík, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha: Portál, 2003, s. 34 - 35 



17 

 

2.3.2 Sekundární prevence 

Sekundární prevence znamená předcházení vzniku, rozvoji a přetrvávání 

rizikového chování. V tomto pojetí je sekundární prevence název pro včasnou 

intervenci, poradenství a léčení.35 

U problematiky prostituce hraje sekundární prevence velmi významnou roli, 

jelikož se zaměřuje i na vyhledávání rizikových skupin jedinců a situací, kdy je 

velká pravděpodobnost vzniku prostituce.36  

Sekundární prevence je tedy zaměřena již na rizikové faktory, kterými jsou 

sociální prostředí a sociální vztahy.  

 

2.3.3 Terciární prevence 

Terciární prevence zahrnuje převážně práci v terénu, poskytuje odbornou pomoc 

lékařů, psychologů, streetworkerů, policistů a dalších specialistů.  

V souvislosti s prostitucí usiluje i o eliminaci recidivy či resocializaci 

prostituující osoby v případě jejího zájmu. Na poli terciární prevence funguje řada 

krizových center, poraden, telefonických krizových linek, léčebných zařízení, 

charitativních a občanských sdružení.37  

 

2.3.4 Orgány působnosti prevence 

V oblasti prevence působí především příslušná ministerstva, v případě prostituce 

se jedná především o ministerstvo vnitra a policie ČR, nevládní a charitativní 

organizace.  

Mezi nejvyhledávanější zástupce nevládních a charitativních organizací je 

potřeba zmínit organizace La Strada, Rozkoš bez rizika, KARO71, Šance a jelikož 

prostituce velmi často souvisí i s užíváním návykových látek, zmíním i nejrůznější 

kontaktní a preventivní centra.38 

 

2.3.5 Trestné činy související s prostitucí 

Dle současné právní situace jsou jedinými právními normami, které souvisí 

s problematikou prostituce zákon č. 241/1922 Sb. o potírání pohlavních nemocí a 

                                                                                                                                                                                      
34 http://www.msmt.cz/vzdelavani/prevence-ptj 
35 www.msmt.cz/.../prevence/MB_38_2009_61_Strategie_prevence_RPCh_ 2009_2012.doc -  
36 Havlíčková, L. Prostituce z hlediska juristického a kriminologického, Diplomová práce Prf MU Brno, 2006 
37 http://www.voss.wz.cz/spt/socialniprevence.doc 
38  Vykopalová, H. Sociálně patologické jevy v současné společnosti, Olomouc: UP, 2001, s. 33 – 34 



18 

 

zákon č. 2/2003 Sb. o obcích, podle něhož může být postiženo jednání, které je 

v rozporu s vydanou obecně závaznou vyhláškou jako přestupek dle zákona č. 

200/1990 Sb. o přestupcích, dále také zákon č. 123/1924 Sb. o potírání obchodu 

s ženami a dětmi a v neposlední řadě také Listina základních práv a svobod. 

V rámci trestního zákona č. 40/2009 Sb. lze jednání související s prostitucí 

postihovat dle39 : 

 

§ 189 Kuplířství – O´Conell Davidson (1998) definuje kuplíře jako: 

 „....jedince, který sehrává aktivní a identifikovatelnou úlohu v každodenním 

výkonu prostituce jedné či více osob, a v kuplířství coby aktivit směřujících  

k tomuto cíli. Kuplířství muže tedy zahrnovat činnosti, jež jsou považovány za  

o něco systematičtější vydírání...“ 

 

§ 190 Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí – dle trestního zákona č. 40/2009 

Sb. se tímto rozumí: 

 „....kdo provozuje prostituci v blízkosti školy, školského nebo jiného 

obdobného zařízení nebo místa, které je vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo 

návštěvu dětí....“ 

 

§ 168 Obchodování s lidmi – dle výňatku z mezinárodní Úmluvy o nadnárodním 

organizovaném zločinu, článku č. 3 z roku 2000 se za obchodování s lidmi 

považuje : 

 „....najímání, přeprava, převoz, přechovávání nebo přijetí osob za účelem 

zneužívání za pomoci hrozby, použití síly nebo jiných forem donucení, za pomoci 

únosu, podvodu, uvedení v omyl nebo zneužití moci či stavu bezbrannosti nebo 

pomocí předání nebo přijetí plateb či výhod, a to za účelem získání souhlasu osoby 

mající kontrolu nad jinou osobou...“  

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                      
 
39 http://www.icm.cz/prostituce-legislativa 



19 

 

 

 

3. Empirická část 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 



20 

 

 

 

3.1 Výzkum 

 

Výzkum v praktické části mé bakalářské práce je zaměřen na zmapování názorů 

respondentů na danou problematiku prostituce. Ke svému výzkumu jsem použil 

dotazníkovou metodu, zejména z důvodu časové nenáročnosti vzhledem k počtu 

osob odpovídajících na mé otázky. 

 Dotazník je složen z devíti položek, strukturovaných do odpovědí typu ano či 

ne, pro jasnější a hodnotnější vyhodnocení. Veškeré otázky ve finálním zpracování 

odráží celkový názor respondentů na danou problematiku. 

 

3. 2 Představení zkoumaných subjektů 

 

Dotazníky jsem rozeslal pomocí internetu v březnu, letošního roku 2011, pouze 

dospělým osobám, různého věku, sociálního postavení a stupně dosaženého 

vzdělání. Obsah, cíl a způsob vyplnění dotazníku byl respondentům stručně 

vysvětlen. Záměrem vyplnění dotazníků bylo získání subjektivních názorů 

respondentů na danou problematiku prostituce, tedy odpovědi tázaných osob mají 

odpovídat jejich povědomí, zkušenostem či případným znalostem, které se týkají 

prostituce. Veškeré pokyny pro vyplnění byly stručně popsány na každém 

dotazníku. 

Údaje v dotazníku byly zcela anonymní, jednalo se pouze o položky věk a 

pohlaví. 

Celkový počet respondentů bylo 94, z toho 65 žen a 29 mužů.  

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

3.3 Cíl výzkumu, stanovení předpokladů 

 

 Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké názory mají respondenti na problematiku 

prostituce, především získání osobních postojů respondentů týkajících se tématu 

prostituce.  

 

 

 

Předpoklad P1 

 

 Vzhledem k tomu, že prostituce je vnímána často velmi negativně, pro naši 

společnost je spíše zařaditelná do skupiny jevů hodných odsouzení, 

předpokládám, že  většina respondentů považuje prostituci za kriminální činnost 

a nepovažují prostituci jako formu zaměstnání. 

 

Předpoklad P2 

  

 U této skupiny otázek očekávám větší shovívavost a pochopení ze strany žen, a 

to i  z důvodu otázek týkajících se mateřství, což je tématem pro řadu žen 

aktuálním a bližším. Proto předpokládám převahu počtu odpovědí ano, na 

otázku, zda je možné, aby prostitutka mohla být případně i matkou, která je 

schopná zabezpečit své dítě jak po stránce fyziologické, tak i psychologické. 

 

Předpoklad P3 

 

 Podle Hany Malinové, výkonné ředitelky organizace Rozkoš bez rizika je počet 

prostituujících osob v České republice odhadován na deset až dvanáct tisíc osob, 

ale odhadované počty se různí, například nevládní organizace odhadují tento počet 

až na třicet tisíc osob.  

Z výše uvedených údajů předpokládám, že jen malé množství respondentů se 

nesetkalo ve svém okolí s prostitutkou a považují prostituci za činnost, která 

provází a provázet i nadále naši společnost bude. 

 



22 

 

Předpoklad P4 

 

 Je známé i procento osob, které prostituují zejména z důvodu své promiskuity, 

proto předpokládám, že převažující počet respondentů si myslí, že tuto činnost 

může prostitutka vykonávat i pro své potěšení či zábavu. 

  

 

 

 

Předpoklad P5 

 

 Dosavadní návrhy řešení legalizace prostituce přinesly řadu pro a proti. Český 

občan, který o této problematice má jen minimální povědomí, bude na otázku 

legalizace prostituce odpovídat ve větší míře negativně, předpokládám tedy, že 

většina respondentů nesouhlasí s legalizací prostituce. 

 

3.4 Vyhodnocení dotazníků 

 

Otázky k předpokladu P1 

 

a) Považujete prostituci za zaměstnání? 

b) Vnímáte prostituci jako kriminální činnost? 

 

Tab. Č. 1: pohled na problematiku prostituce (počet/procenta) 

 

 ženy ANO ženy NE muži ANO muži NE 
a) 14/22 51/78 20/69 9/31 
b) 20/31 45/69 0/0 29/100 

 

                

Graf Č. 1 : pohled na problematiku prostituce  



23 

 

 

 

 

Jak můžeme vysledovat z grafu, tak 22 % dotazovaných žen považuje prostituci 

za zaměstnání, a 78 % žen s tímto tvrzením nesouhlasí, to znamená, že prostituci 

jako zaměstnání nevnímá. Co se týče mužů, tak 69 % z nich považuje prostituci za 

zaměstnání a zbývajících 31 % mužů ne. 

 Druhá otázka vztahující se k předpokladu P1, zda – li dotazovaní vnímají 

prostituci jako trestnou činnost, zvolilo 31 % žen odpověď ano, tedy vnímám 

prostituci jako trestnou činnost, dalších 69 % žen volilo odpověď ne. Zajímavému 

zjištění jsem dospěl u mužů, kteří prostituci jako kriminální činnost nevnímají, 

                   a to ve 100 % všech dotazovaných mužů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22
31

78
6969

0

31

100

0

20

40

60

80

100

   a)                                b)

%

ženy ANO
ženy NE
muži ANO
muži NE



24 

 

 Otázky k předpokladu P2 

 

a) Je dle vás možné, aby prostitutka mohla být případně i matkou, která je 

schopná zabezpečit své dítě, jak po stránce fyziologické, tak i psychologické? 

b) Je dle vás možné, aby žena (muž) vyrůstal (a) v plnohodnotné rodině, a přesto 

se začal (a) živit prostitucí? 

 

Tab. Č. 2: psychologický postoj k prostituci (počet/procenta) 

 

 ženy ANO ženy NE muži ANO muži NE 

a) 35/54 30/46 19/66 10/34 

b) 56/86 9/14 21/72 8/28 

 

 

Graf Č. 2: psychologický postoj k prostituci 

 

 

 

Na otázku, zda je možné, aby prostitutka mohla být případně i matkou, která je 

schopná zabezpečit své dítě, jak po stránce fyziologické, tak i psychologické 

odpovědělo 54 % žen kladně, tedy, ano je to možné. Zbývajících 46 % žen si 

myslí, že ne. 

54

86

46

14

66 72

34 28

0

20

40

60

80

100

a) b)

%

ženy ANO

ženy NE

muži ANO

muži NE



25 

 

Na stejnou otázku odpovědělo ano 66 % mužů. Dalších 34 % mužů na položenou 

otázku odpovědělo ne. 

 Další otázka vztahující se k předpokladu P2, zda je možné, aby žena (muž) 

vyrůstal (a) v plnohodnotné, běžné rodině, a přesto se začal (a) živit prostitucí ve 

výsledku pro 86 % žen znamená odpověď ano, je to možné, zbývajících 14 % žen 

odpovídalo záporně, tedy ne. Muži na výše zmíněnou otázku odpovídali relativně 

podobně jako ženy, a tedy 72 % mužů označilo jako odpověď možnost ano, 

zbývajících 28 % uvedlo do dotazníku položku ne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Otázky k předpokladu P3  

 

a) Setkal (a) jste se někdy ve svém okolí s prostitutkou či prostitutem? 

b) Považujete prostituci za činnost, která naši společnost provázela, provází a 

provázet bude i nadále? 

 

Tab. Č. 3: osobní zkušenosti (počet/procenta) 

 

 ženy ANO ženy NE muži ANO muži NE 

a) 33/51 32/49 28/97 1/3 

b) 56/86 9/14 28/97 1/3 

 

 

Graf Č. 3: osobní zkušenost 

 

 

 

Jak můžeme vypozorovat z grafu, tak 51 % žen uvedlo, že se ve svém okolí 

s prostitutkou či prostitutem již setkala, jen o dvě procenta méně, tedy 49 % žen se 

s prostitutkou či prostitutem nesetkali ve svém okolí vůbec. 

51

86

49

14

97 97

3 3
0

20

40

60

80

100

a) b)

%

ženy ANO

ženy NE

muži ANO

muži NE



27 

 

 U mužů je již procentuální rozdíl odpovědí viditelnější, odpověď ano volilo 

97% všech dotazovaných mužů, pouhá 3% se údajně s prostitutkou či prostitutem 

ve svém okolí nesetkala.  

 Další otázkou, zda dotazovaní považují prostituci za činnost, která naši 

společnost provázela, provází a provázet bude, i nadále se ukázalo, že 86 % žen 

s tímto tvrzením souhlasí, tedy jako odpověď volily ano, 14% dotazovaných žen si 

myslí, že nikoliv. 

 Postoj mužů k této otázce byl poněkud více rozdílný, zde se ukázalo, že 97 % 

mužů odpovídá jednoznačně ano, další 3 % mužů odpovědělo ne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Otázky k předpokladu P4 

 

a) Je dle vás možné, aby prostitut (ka) vykonával (a) tuto činnost i pro svou 

zábavu a potěšení? 

b) Domníváte se, že u osob s nižším stupněm dosaženého vzdělání, je větší riziko 

inklinace k prostituci? 

 

Tab. Č. 4: motivace k prostituci (počet/procenta) 

 

 

 ženy ANO ženy NE muži ANO muži NE 

a) 56/86 9/14 21/72 8/28 

b) 31/48 34/52 18/62 11/38 

 

 

 

Graf  Č. 4: motivace k prostituci 

 

 

 

Z výzkumu vyplynul názor 86 % žen, které se domnívají, že prostitut (ka) může 

svou činnost vykonávat i pro své potěšení a zábavu, pouhých 14 % tento názor 

86

48

14

52

72
62

28
38

0

20

40

60

80

100

a) b)

%

ženy ANO

ženy NE

muži ANO

muži NE



29 

 

nesdílí. Názory mužů jsou na velmi podobném měřítku, tedy 72 % mužů odpovídá 

ano a 28 % nesouhlasí.  

 Druhá otázka předpokladu P4, zda se respondenti domnívají, že u osob s nižším 

stupněm dosažené vzdělanosti je větší riziko inklinace k prostituci, souhlasí 48 % 

žen, 52% žen uvedlo odpověď ne. U mužů je rozdíl mezi odpověďmi ano či ne 

poněkud znatelnější, pro možnost ano se rozhodlo 62 % mužů a odpověď ne 

uvedlo 38 % mužů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Otázka k předpokladu P5 

 

a) Souhlasíte s legalizací prostituce? 

 

Tab. Č. 5: legalizace prostituce (počet/procenta) 

 

 ženy ANO ženy NE muži ANO muži NE 

a) 17/26 48/74 14/48 15/52 

 

 

Graf Č. 5: legalizace prostituce 

 

 

Na otázku, zda respondenti souhlasí s legalizací prostituce odpovědělo kladně  

26 % žen, zbývajících 74 % žen s legalizací prostituce nesouhlasí. Odpovědi mužů 

jsou víceméně shodné, 48 % mužů souhlasí a 52 % mužů s legalizací prostituce 

nesouhlasí. 

 

            

 

 

26

74

48 52

0

20

40

60

80

100

a)

%

ženy ANO

ženy NE

muži ANO

muži NE



31 

 

3. 5 Diskuze – ověření předpokladů 

 

Podle předpokladu P1 jsem se domníval, že většina respondentů bude 

považovat prostituci za kriminální činnost, zejména z tohoto důvodu, nebude 

vnímat prostituci jako formu zaměstnání. V grafu č. 1 můžeme vidět, že prostituci 

jako kriminální činnost vnímá pouze 31 % dotazovaných žen, co se týká 

dotazovaných mužů, tak žádný z nich nepovažuje prostituci za kriminální činnost. 

Tento předpoklad P1 se tedy nepotvrdil. Pravděpodobným důvodem tohoto 

výsledku bude fakt, že velká část respondentů nedokáže dávat do souvislosti 

množství sociálně patologických jevů, trestných činů a dalších nežádoucích 

skutečností, které prostituci téměř vždy provází.  

Zajímavého zjištění jsem dosáhl u respondentů mužů, ti ve 100 % odpověděli 

na otázku prostituce jako kriminálního činu absolutně opačně, žádný 

z dotazovaných mužů nevnímá prostituci jako kriminální činnost. 

U předpokladu P2 jsem očekával početní převahu odpovědí ano, na otázku, zda 

je možné, aby prostitutka mohla být případně i matkou, která je schopná 

zabezpečit své dítě, jak po stránce fyziologické, tak i psychologické. Jak je možné 

vypozorovat z grafu č. 2, tak kladně reagovalo 54 % žen a 66 % mužů. Tento 

předpoklad P2 se potvrdil. Na otázku z předpokladu P2 lze nahlížet z několika 

směrů. Podle statistiky organizace Rozkoš bez rizika až 45 % žen které se živí 

prostitucí, tak činí z toho důvodu, aby uživily sebe a své děti. Tedy o fyziologické 

a materiální zabezpečení svých dětí se část prostitutek snaží, psychologické 

zabezpečení, vzhledem ke způsobu života prostitutek je zajisté na mnohem menší 

úrovni. Všechny výše zmíněné faktory se podílejí na vývoji osobnosti dítěte již od 

útlého věku, je tedy zřejmé, že jejich nedostatek může osobnost dítěte značně 

poškodit. 

Podle předpokladu P3 jsem se domníval, že většina respondentů se ve svém 

okolí minimálně jednou s prostitutkou či prostitutem setkala, a také sdílí názor, 

o prostituci, jako jevu, který naši společnost provázel a provázet bude i nadále,       

tzn., že jej nelze zcela zakázat a pokud ano, k ničemu to nepovede. Po shlédnutí 

grafu č. 3 je očividné, že předpoklad P3 se potvrdil. U odpovědí žen jen 

s minimálním rozdílem převažovalo ano, tedy odpověď ano volilo 51 % žen, 

reakce mužů byla zřetelnější, ti se z 97 % s prostitutkou či prostitutem již setkali. 

Předpoklad P3 se vyplnil, i v případě druhé podotázky, zde ženy z 86 %, a muži 



32 

 

 z 97 % souhlasí.  

 Důvod, proč se předpoklad P3 vyplnil přičítám tomu, že se počet prostitutek a 

prostitutů  v Česku drží již několik let na podobné úrovni, odhady hovoří až  

o třiceti tisíc prostituujících osob, což jistě není nízké číslo, proto je velká 

pravděpodobnost toho, že se s prostitutkou či prostitutem již většina setkala.  

 Správnost předpokladu související s otázkou přítomnosti prostituce v naší 

společnosti, je možné si vysvětlit z mnoha faktorů. Prostituce naši společnost 

provázela od dob daleko sahajících za antiku až po současnost, jakékoliv zákazy, 

příkazy či nařízení v žádném případě nevedly k žádné pozitivní situaci na poli 

prostituce, proto není divu, že většina respondentů odpovídala shodně. 

 U předpokladu P4 jsem očekával, že převažující počet respondentů, a to jak 

mužů, tak žen bude sdílet názor, že je možné, aby prostitutka svou činnost 

vykonávala i pro své osobní potěšení či zábavu. Z grafu č. 4 jsou patrné odpovědi 

žen, které z 86 % souhlasily, tedy uznávají i tuhle možnou příčinu prostituce, muži 

opět označili možnost ano vícekrát, přesněji 72 % mužů souhlasí i s touto 

variantou. Předpoklad P4 se tedy potvrdil. 

 Správnost předpokladu si vysvětluji, tak, že případy prostituce pro vlastní 

sexuální potěšení bývají často jen vyjímky, ale o to víc medializované. O 

příbězích, mladých žen či mužů, kteří se rozhodli prostituovat z důvodu vlastního 

potěšení byl napsán nejeden článek v tištěných či internetových periodikách. 

Nutno podotknout, že tyto případy jsou opravdu jen ojedinělé a existuje jen malé 

procentuální množství osob, prostituujících z těchto důvodů. 

 Dle předpokladu P5 jsem se domníval, že většina dotazovaných respondentů 

nesouhlasí s legalizací prostituce. Jak ukázal graf č. 5, tak 74 % žen s legalizací 

prostituce nesouhlasí, u mužů rozdíl mezi odpověďmi ano a ne, nebyl tak 

jednoznačný, přesto 52 % mužů s legalizací prostituce nesouhlasí. Předpoklad P5 

se tedy potvrdil. Důvod, proč většina respondentů s legalizací prostituce 

nesouhlasí, vidím v tom, že jejich informovanost o této problematice je minimální, 

ne každý ví, co tento proces obnáší, v čem jsou jeho pozitiva či negativa. 

Podstatný je také osobní postoj k této problematice. 

 Výsledky dotazníků poukazují na skutečnost relativně malé informovanosti 

respondentů o problematice prostituce. Mnoho dotazovaných vidí prostituci 

poněkud zkresleně, neví, jaké jsou příčiny či důvod k prostituci, také povědomí  



33 

 

o problémech, které provozování prostituce přináší je u většiny respondentů 

minimální.  

 Přesto tento výzkum, především pro svůj charakter a počet zkoumaného vzorku 

nelze považovat za zcela reliabilní či validní. Pro podstatně vyšší spolehlivost  

a ověřenost výzkumu, je zapotřebí většího a vyváženějšího počtu respondentů. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

4. Závěr 
 

Ve své bakalářské práci, která nese název „ Prostituce – příčiny a prevence se 

snažím přehledně a účelně uspořádat nejpodstatnější informace z dějin prostituce 

od dob antických, až po současnost. Dalším tématem této práce je nastínit základní 

příčiny vedoucí k provozování prostituce, a s tím i související prevence prostituce. 

Empirická část této práce, je zaměřena především na informovanost dotazovaných 

respondentů na danou problematiku prostituce. Jelikož je prostituce tématem, pro 

naši společnost dosti kontroverzním a lhostejným, bylo zajímavé sledovat 

výsledky předpokladů uvedených v empirické části. 

V první části jsem se věnoval teoretickému popsání prostituce, tzn., co je 

vlastně pojem prostituce, jaké formy prostituce existují, a jak je rozdělujeme. 

Snahou této části bylo, uspořádat tyto informace uceleně a komplexně. Po 

vymezení základních pojmů, jsem přešel do tématiky historie vzniku a příčin 

prostituce. Historie prostituce je rozpracovaná mnoha autory, do několika set 

stránkových monografií, proto mou snahou bylo seskupení nejpodstatnějších a 

nejzajímavějších informací, z knih slavných autorů, zabývajících se touto 

problematikou. Příčiny vzniku prostituce velmi úzce souvisí s její historií, proto se 

zdálo účelné tuto kapitolu zařadit společně. Dalším tématem mé práce, je prevence 

prostituce. Prevence hraje podstatnou úlohu, u všech sociálně patologických jevů, 

tedy i prostituce zahrnuje různé oblasti prevence. Preventivní opatření je 

rozpracováno v mé práci do samostatné kapitoly, obsahující především základní 

informace a způsob jednání v jednotlivých oblastech prevence. 

Ve druhé části jsem se věnoval vlastnímu výzkumu, ve kterém jsem 

dotazníkovou metodou zjišťoval informovanost respondentů o prostituci. Také 

jsem zjišťoval jejich pohled na základní rysy problematiky prostituce, osobní 

názory a postoje. Pro zjištění údajů uvedených v dotaznících bylo velmi podstatné 

stanovení předpokladů, dle kterých jsem se řídil při jejich vyhodnocování. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o problematiku, která je pro naši společnost 

opravdu dosti kontroverzní a velmi často je téma prostituce ignorováno, bylo mým 

cílem zjistit, alespoň osobní názory a postoje respondentů, které mi poskytly cenné 

informace v empirické části této práce. 



35 

 

Dalším cílem bylo shromáždit dostupné informace a studie, aby čtenář po 

přečtení mé práce byl seznámen s problematikou prostituce, jejím historickým, ale 

i současným vývojem, dále jaké jsou příčiny vedoucí k prostituci a způsoby 

prevence tohoto sociálně patologického jevu. 

Všechny tyto cíle byly splněny. 

Prostituce naši společnost, ať chceme či ne provází již od dob dávných. Žádnými 

dostupnými prostředky se ji nikdy nepodařilo zakázat či omezit, všechna tato 

opatření a omezení, vždy vedla pouze k jejímu tajnému provozování, což mělo 

mnohem hrozivější následky. Mnohem podstatnější shledávám snahu o její 

prevenci a celkové zvýšení informovanosti veřejnosti, ne jen o problematice 

prostituce, ale také o jevech, které s ní často souvisí. Je potřeba řešit jaká rizika 

prostituce přináší, a to nejen pro samotnou prostitutku či prostituta, ale i pro naši 

společnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Seznam literatury a dalších zdrojů 

 

Knihy: 

 

ATKINSON, Rita L., et al. Psychologie. 2. vyd. Praha: Portál, 2003. 752 s. ISBN 

80-7178-640-3 

 

BASSERMAN, L. Nejstarší řemeslo. Kulturní dějiny prostituce. Vyd. 1. Praha: 

Mladá fronta, 1993, 336 s. ISBN 80-204-0363-9 

 

BLÁHA, R. Trestněprávní aspekty prostituce v České republice. Vyd. 1. 

LexisNexis CZ ve spolupráci s Justiční akademií v Kroměříži, 2008. 245 s. ISBN: 

978-80-86920-29-0 

 

DUFOUR, P. Dějiny prostituce I. Olomouc: Fontána, 2003. 188 s. ISBN 80-7336-

056-X 

 

HARTL, P. Psychologický slovník. Vyd. 1. Praha: Portál, 2000. 776 s. 

 

HAVLÍČKOVÁ, L. Prostituce z hlediska juristického a kriminologického. 

Diplomová práce. Brno: Prf MU, 2006 

 

HULINSKÝ, P. Historie řešení otázky prostituce se specifikací na hlavní město 

Prahu. Vyd. 1. Praha : Police history, 2009. 71s.  ISBN: 978-80-86477-51-0 

 

CHARVÁTOVÁ, L. Prostituce a správně právní aspekty. Diplomová práce. Brno: 

Prf MU, 2005. 

 

CHMELÍK, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Vyd. 1. Praha: 

Portál, 2003. 208 s. ISBN 80-7178-739-6 

 

LENDEROVÁ, M. Chytila patrola, aneb, Prostituce za Rakouska i republiky. 

Vyd. 1. Praha : Karolinum, 2002. 219 s. ISBN: 80-246-0379-9 



37 

 

MATOUŠEK, O. Sociální práce v praxi: specifika různých cílových skupin a 

práce s nimi. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005. 352 s. ISBN 80-7367-002-X 

 

RINGDAL, N. J. Nejtěžší povolání světa. Vyd. 1.  Brno: Doplněk, 2000. 425 s. 80-

7239-046-5 

 

ROŽÁNEK, O. Pud pohlavní a prostituce. Vyd. 1. Praha: Hejda a Tuček, 1903. 

 

TRÁVNIČKOVÁ, I. Prostituce,  jako jedna z možných aktivit organizovaného 

zločinu. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1995 

 

VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Druhé, akt. a rozš. vydání. Praha: Grada 

Publishing, 2007. 144 s. ISBN 978-80-247-2218-4 

 

VYKOPALOVÁ, H. Sociálně patologické jevy v současné společnosti. Vyd. 1. 

Olomouc : Univerzita Palackého, 2001. 154 s. ISBN: 80-244-0337-4 

 

 

Internetové odkazy:  

 

Citováno podle:  

http://www.icm.cz/prostituce-charakteristika, 23. 5. 2011 

 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/prevence-ptj, 23.5. 2011 

 

http://www.voss.wz.cz/spt/socialniprevence.doc, 23. 5. 2011 

 

www.msmt.cz/prevence/MB_38_2009_61_Strategie_prevence_RPCh_ 

2009_2012.doc, 20. 5. 2011 

 

 http://www.icm.cz/prostituce-legislativa, 2.6. 2011 

 

 http://rozkosbezrizika.cz/cz/aktuality/ 



38 

 

Seznam tabulek, grafů a příloh 

 
Tabulky: 

 

Tab. č. 1: pohled na problematiku prostituce (počet/procenta) 

Tab. č. 2: psychologický postoj k prostituci (počet/procenta) 

Tab. č. 3: osobní zkušenosti (počet/procenta) 

Tab. č. 4: motivace k prostituci (počet/procenta) 

Tab. č. 5: legalizace prostituce (počet/procenta) 

 

Grafy: 

 

Graf č. 1 : pohled na problematiku prostituce  

Graf č. 2: psychologický postoj k prostituci 

Graf č. 3: osobní zkušenost 

Graf  č. 4: motivace k prostituci 

Graf č. 5: legalizace prostituce 

 

Seznam příloh: 

 

Příloha č. 1: dotazník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

Příloha č. 1 

 

Dotazník 

 

Vážená paní, vážený pane, 

prosím vás, o vyplnění následujícího dotazníku. Poskytnuté údaje budou 

použity při psaní bakalářské práce na téma „Prostituce – příčiny a prevence“. 

U každé z otázek označte prosím pouze jednu odpověď. 

Děkuji vám za strávený čas a ochotu při vyplňování dotazníku. 

Petr Zatloukal 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Speciálně pedagogická andragogika 

 

Jsem:  

  muž                                 žena  

 

Věk: 

 pod 40 let                                nad 40 let 

 

Považujete prostituci za zaměstnání? 

 ano                                   ne 

 

Setkal(a) jste se někdy ve svém okolí s prostitutkou? 

 ano                                   ne 

 

Vnímáte prostituci jako kriminální činnost? 

 ano                                   ne 

 

Je podle vás možné, aby prostitutka mohla být případně i matkou, která je 

schopná zabezpečit své dítě jak po stránce fyziologické tak i psychologické? 

 ano                                   ne 

 



40 

 

Je dle vás možné, aby žena(muž) vyrůstal(a) v plnohodnotné, běžné rodině a 

přesto se začal(a) živit prostitucí? 

 ano                                   ne 

 

Považujete prostituci za činnost, která naši společnost provázela, provází a 

provázet bude? 

 ano                                   ne 

 

Je dle vás možné, aby prostitut(ka) vykonával(a) tuto činnost i pro svou 

zábavu a potěšení? 

 ano                                   ne 

 

Domníváte se, že u osob s nižším dosaženým vzděláním je větší riziko 

inklinace k prostituci? 

 ano                                   ne 

 

Souhlasíte s legalizací prostituce? 

 ano                                   ne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Anotace  
 
 
Jméno a příjmení autora   Petr Zatloukal 

Název katedry  

Název fakulty  

Ústav speciálně pedagogických studií  

Pedagogická fakulta  

Název bakalářské práce  Prostituce – příčiny a prevence 

Vedoucí bakalářské práce  PhDr. Kamila Holásková, Ph.D  

Počet příloh  1  

Počet titulů a použité 

literatury a dalších zdrojů  

22 

Klíčová slova  Prostituce, historie prostituce, příčiny a 

prevence prostituce, kuplířství, obchod s 

lidmi 

Stručná charakteristika 

práce  

Bakalářská práce pojednává o prostituci. 

Teoretická část je věnována historii a 

příčinám prostituce, dále také prevenci a 

trestným činům, které s prostitucí souvisí.  

Praktická část je zaměřena na zjištění 

informovanosti veřejnosti o prostituci, o 

povědomí rizik spojených s prostitucí. 

Stručná charakteristika 

práce  

v angličtině  

The bachelor thesis deals with prostitution. 

The theoretical part is devoted to the 

history and causes of prostitution, as well 

as prevention and criminal acts that related 

to prostitution. The practical part focuses 

on the public awareness about prostitution, 

the awareness of risks associated with 

prostitution. 

 



42 

 

 


